
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPERUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 

DELIBERAÇÃO CME N° 1/2026           DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

Constitui Comissão Eleitoral para escolha 

de Conselheiros do Conselho Municipal 

de Educação de Itaperuna/RJ para 

preencher vagas de representantes da 

sociedade civil organizada. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 

considerando a necessidade de regulamentar o processo eleitoral, 

DELIBERA: 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão Eleitoral para organizar e coordenar a realização 

do pleito eleitoral para escolha de Conselheiros do Conselho Municipal de Educação 

para preencher as vagas dos representantes da sociedade civil organizada: 

Educação Especial e Rede Particular. 

Art. 2º - A Comissão será composta de dois membros (Conselheiros) e um 

Coordenador, todos indicados em Reunião Plenária. 

Art. 3º - Ficam designados para compor a Comissão Eleitoral descrita no Art. 1º desta 

Deliberação, os membros do Conselho Municipal de Educação: 

1º- Marlívia Rocha Pontes (Presidente) 

2º- Eliete da Conceição Silveira 

3º- Rita de Cássia Soares (Coordenador)  

 
Art. 4º - Esta Deliberação passa a vigorar a partir de sua aprovação, revogada as 
disposições em contrário. 
 
CONCLUSÃO DO PLENÁRIO 
 
A presente Deliberação foi aprovada por unanimidade. 

 

 

Itaperuna, 25 de fevereiro de 2026. 
 

 
Tereza Christina Gatto Bastos Barroso 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 


